



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 13. februar 2023
Kontor: Straffuldbyrdselskonto-
ret
Sagsbeh: Josefine Kirst Müntzberg
Sagsnr.: 2023-0030-8322
Dok.: 2726347

Besvarelse af spørgsmål nr. 244 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 244 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 7. februar 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Peter Hummelgaard

/

Mie Vinkel Sørensen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 244 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for, hvordan det kan gå til, at en indsat angiveligt venter 23 dage på at komme til tandlægen, hvorefter kun den ene tand bliver lavet, og den indsatte nu fortsat er i så mange smerter, at den pågældende hverken kan spise eller sove om natten uagtet at have modtaget smertestillende medicin? Mener ministeren det er rimeligt, at den tilstand har varet i en måned nu, og hvad er udsigten til, at den pågældende får den nødvendige tandlægebehandling?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende:

”1. Direktoratet for Kriminalforsorgen kan indledningsvis oplyse, at kriminalforsorgen ikke har kendskab til, hvilken konkret sag der henvises til i spørgsmålet.

2. Direktoratet for Kriminalforsorgen kan generelt oplyse, at indsatte efter straffuldbyrdslovens § 45, har ret til lægebehandling og anden sundhedsmæssig bistand. Bestemmelsen bygger på det hovedsynspunkt, at indsatte i sundhedsmæssig henseende så vidt muligt skal sidestilles med befolkningen i almindelighed. Det gælder også for tandbehandling.

Reglerne om sundhedsmæssig bistand til indsatte i kriminalforsorgens institutioner er nærmere reguleret i bekendtgørelse nr. 965 af 22. juni 2022 om sundhedsmæssig bistand til indsatte i kriminalforsorgens institutioner (sundhedsbekendtgørelsen). Efter bekendtgørelsens § 15, har indsatte, som udstår fængselsstraf eller forvaring og skal opholde sig i kriminalforsorgens institutioner i tre måneder eller mere, adgang til de typer tandbehandling, der ydes tilskud til efter sundhedsloven og regler udstedt efter denne lov. Herudover har indsatte adgang til nødvendig lokalbeholdelse samt intraorale røntgenundersøgelser i tilknytning til sådan behandling og tandbehandling, der omfatter aftagelig protese, som i visse tilfælde er mere relevant end at behandle egne tænder. Den faglige vurdering af, om der er sundhedsmæssigt grundlag for tandbehandling, skal foretages af en tandlæge.

Andre indsatte har ret til nødbehandling. Det vil sige tandbehandling, som ikke kan udsættes til efter den indsattes løsladelse, og som efter en tandlægefaglig vurdering er nødvendig på grund af smerter, andre gener eller af hensyn til den indsattes helbredstilstand. Den tandlægefaglige konsulent har i 2012 uddybet begrebet ”nødbehandling” og har i den forbindelse oplyst, at nødbehandling skal forstås som den mindste behandling, der kan gøre den indsatte symptomfri (f.eks. for smerter eller hævelse).

Ved tandpine vil nødbehandling f.eks. kunne bestå i behandling med antibiotika og smertestillende medicin, en midlertidig fyldning, indledning af rodbehandling, tandudtrækning, eller at en krone recementeres. Når den indsatte er symptomfri, skal der tages stilling til, om behandlingen skal fortsætte, eller om behandlingen kan afvente løsladelse. Det vil være en konkret tandlægefaglig vurdering, men nødbehandling vil ikke i alle tilfælde skulle følges op af yderligere behandling.

3. Tandlægekonsultationen kan enten foregå i kriminalforsorgens institutioner, hvis der på stedet er en tandlægeklinik, eller hos private eksterne tandlægeklinikker. Ved konsultation hos private eksterne tandlægeklinikker foretages transporten til behandlingsstedet som udgang med eller uden ledsagelse af fængselsbetjente afhængig af behovet for sikkerhedsforanstaltninger.

Konsultation kan foregå akut eller som planlagt konsultation. Ventetiden vil normalt afhænge af, hvor akut behovet for behandling er, og om der er en tandklinik på stedet.

Institutionens sundhedspersonale vil – typisk i samråd med en tandlæge – vurdere, om en behandling skal ske akut, og om der er behov for smertedækning.

4. Kriminalforsorgsområdet afholder efter sundhedsbekendtgørelsens § 16, udgiften til tandbehandling i det omfang, udgiften ikke afholdes af andre offentlige myndigheder efter sundhedsloven eller regler udstedt efter denne lov, og den indsatte ikke har midler til selv at afholde udgiften. Det er endvidere en betingelse, at behandlingen efter en tandlægefaglig vurdering er rimelig i forhold til den pågældendes tandstatus ved indsættelsen, og at behandlingen ikke kan afvente løsladelsen.

I hvilket omfang den indsatte har midler til helt eller delvist at afholde udgiften selv, beror på en konkret vurdering af den indsattes økonomiske forhold sammenholdt med størrelsen af udgiften.”